Fl. 1

tourt A

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LOULE

Codigo Postal 8104-001 Al

—
,

d

Pe
na

Mandato 2025-2029

ATA N.º 1/2025

de 3 de novembro

Aos três dias do mês de novembro do sho de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma horas e |

trinta minutos, no CINE-TEATRO LOULETANO na cidade de LOULÉ e na sequência da tomada

de posse dos órgãos autárquicos para o quadriénio dois mil e vinte cinco, dois mil e vinte e

nove, o primeiro eleito da lista mais votada para a Assembleia Municipal, SILVÉRIO ANTÓNIO

DA SILVA GONÇALVES GUERREIRO tomou assento na Mesa Provisória e solicitou a

colaboração de dois deputados municipais das listas mais votadas CARLOS JORGE DOS SANTOS

SILVA GOMES e BÁRBARA MARIA DO AMARAL CORREIA, para o acompanhar nas tarefas

relativas ao cumprimento do ponto único da ordem de Trabalhos, com a seguinte Lista de

Presenças:

15 Deputados Municipais do PSD:

Silvério António da Silva Gonçalves Guerreiro Presente

Bárbara Maria do Amaral Correia Presente

João Carlos Dias dos Santos Presente

Cláudia Isabel Martins Mendes Presente

Hélder Faísca Guerreiro z Presente

Marilyn Tomás Galvão da Conceição Sousa Presente

Rubén Emanuel Cruz Santos Presente

Álvaro José Martins Viegas Presente

Irina Alexandra Mendes Martins Presente

Paulo Jorge de Brito Teixeira (Freguesia de Almancil) Presente

FL, 2...
Sp” a

Elisabete Vieira Luz (Freguesia de Alte) --------- Presente

Ricardo Manuel Coelho Gonçalves (Freguesia de Benafim) Presente

Fernando Manuel de Sousa Viegas (Freguesia de Querença) Presente

Francisco André Pereira Rodrigues (Freguesia de Salir) Presente

Carlos Alberto Lúcio Ronquilho (Freguesia de São Clemente) Presente

14 Deputados Municipais do PS:

Carlos Jorge dos Santos Silva Gomes ----Presente

Pedro Gonçalo Tenazinha Pimpão-------- ---- Presente

Ana Paula Neto Coelho dos Santos-- Presente

Fernando Pereira Marques Presente

Elisabeta-Ecaterina Necker =ananaao anacom nnn nanan nanan nnn --Presente

Adriano Costa Cabrita ---Presente

Ivone Carla Coutinho Machado Presente

Carlos Manuel Pontes Costa---------------------- won nnn nnn anne anne n nn nnn nnn nnn === === Presente

Ana Teresa dos Santos Pessoa Presente

Vitor Cristiano da Piedade Ferreira --- Presente

Nelson Joaquim Caetano Brazão (Freguesia de Boliqueime) Presente

João Pedro Martins Romão (Freguesia de Quarteira) Presente

Analídio Correia da Ponte (Freguesia de São Sebastião) Presente

André Filipe Gomes Pedro (Freguesia da Tor) --Presente

6 Deputados Municipais do CHEGA:

Sandra Margarida de Melo Pereira Ribeiro Presente

Sandra Marisa Godinho de Oliveira e Castro------------------------------------------------------- Presente

Manuel Alfredo Cavaco Bento Coelho Presente

Delfim Renato da Silva Monteiro Presente

Mara Isabel Silva Faustino Francisco-- -Presente

Luis Carlos Rodrigues Barroca Presente

1 Deputado do CDS:

Isilda Maria Mendes Guerreiro = Presente

N
r

1 Deputado da IL:

João Filipe Coelho Gonçalves Apolónia Presente

1 Deputado pelo Todos por Ameixial:

Abílio Vargas Sousa (Freguesia do Ameixial) Presente

Ponto Único: Eleição da Mesa da Assembleia Municipal (artigo 45.º e 46.º da Lei n.º 169/99,

de 18 de setembro, na sua redação atual e artigos 5.º e 6.º do regimento da Assembleia

Municipal de Loulé), aprovado em 17 de março de 2023

De seguida foi questionada a distinta Assembleia, se havia alguma proposta que provesse à

constituição da mesa.

Tendo dado entrada na Mesa Provisória uma proposta subscrita pelos deputados, BÁRBARA

MARIA DO AMARAL CORREIA, JOÃO CARLOS DIAS DOS SANTOS, CLÁUDIA ISABEL

MARTINS MENDES, todos do Partido Social Democrata e CARLOS JORGE DOS SANTOS

SILVA GOMES e FERNANDO PEREIRA MARQUES ambos do Partido Socialista, foi a mesma

aceite. Não tendo ocorrido a apresentação de quaisquer outras listas, conformando-se nesta

forma o estipulado no regimento da Assembleia Municipal em vigor, por força do número 5

do artigo 45.º da Lei n.º 169/99 de 18 de setembro, na sua redação atual.

Assim e na sequência procedeu-se à votação por escrutínio secreto de todos os membros da

Assembleia Municipal recém-empossados, tendo sido solicitada, posteriormente, a

colaboração, enquanto escrutinadores, dos senhores deputados, CARLOS JORGE DOS

SANTOS SILVA GOMES e BÁRBARA MARIA DO AMARAL CORREIA.

A mesa informou que recebeu e aceitou o pedido de escusa de votação do deputado PEDRO

GONÇALO TENAZINHA PIMPÃO, por entender se encontrar impedido, por desempenhar

funções numa empresa municipal.

Fl 4

Verificou-se que deram entrada na urna, utilizada para o efeito, trinta e sete votos

sendo o resultado o seguinte: 32 (trinta e dois) votos a favor, 5 (cinco) votos

brancos e O (zero) votos nulos.

Concluído o processo de votação ficou constituída a Mesa Definitiva da

Assembleia pelos seguintes membros: Presidente, SILVÉRIO ANTÓNIO DA SILVA

GONÇALVES GUERREIRO, Primeira Secretária MARILYN TOMAS GALVÃO DA

CONCEIÇÃO SOUSA e Segunda Secretária ELISABETA-ECATERINA NECKER. ---------

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a primeira sessão da

Assembleia Municipal eleita para e quadriénio dois mil e cinte cinco, dois mil e

vinte e nove, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo

Presidente, SILVÉRIO ANTÓNIO DA SILVA GONÇALVES GUERREIRO, por MARILYN

TOMAS GALVÃO DA CONCEIÇÃO SOUSA enquanto Primeira Secretária e

ELISABETA-ECATERINA NECKER enquanto Segunda Secretária.

nh )

O PRESIDENTE Hee

a
=

A PRIMEIRA SECRETÁRIA <=tZ5

A SEGUNDA SECRETÁRIA sito